
Pagina 1 di 8  

 

 

 

 

 

 

            COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 268 Reg. Deliberazioni      N. 57552.57552/2016 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI FORMIGOSA - CUP 

I64H15000760004"” 
 

 

L’anno duemilasedici (2016) - addì 24 (ventiquattro) del mese di novembre ad ore 10:10 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 8  

DGC n. 268 del 24/11/2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la D.G.C. n. 157 del 04/08/2015 di “Adeguamento dello schema di programma 
triennale opere pubbliche 2015/2017 e relativo elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno 2015”;  
 

VISTA la D.G.C. n. 198 del 15/10/15 di “Adozione dello schema di programma triennale 
2016/2018 e relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016; 
 

VISTA la D.C.C. n. 63 del 20/11/2015 di assestamento al bilancio di previsione 2015; 
 

VISTA la D.C.C. n. 20 del 10/3/2016 di “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2018”; 
  

VISTA la D.G.C. n. 61 del 31/3/2016, immediatamente esecutiva, con cui la Giunta 
Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016;  
 

VISTA la D.G.C. N. 220 del 09/11/2015 (P.G. 48440/2015) di “Approvazione del progetto 
preliminare per opere di manutenzione straordinaria, ristrutturazione ed ampliamento 
presso impianti sportivi vari – CUP I64H15000760004” con un quadro economico di spesa 
pari a complessivi € 800.000,00, di cui € 685.000,00 per lavori e relativi oneri della 
sicurezza e € 115.000,00 per somme a disposizione, che prevede l’intervento di 
riqualificazione dell’impianto sportivo di Formigosa; 
 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo di riqualificazione del campo sportivo di 
Formigosa, redatto dall’arch. Marco Rovina con studio in Mantova, Corso Vittorio Emanuele 
n.130, giusta determinazione n° 1763 del 19/8/2016 di incarico professionale, che prevede 
sinteticamente i seguenti interventi: 
 

1) Posa in opera di complesso prefabbricato ad uso ufficio con servizi igienici annessi; 
2) Formazione di pergolato in ferro e nuovi marciapiedi a servizio della zona uffici del 

campo sportivo; 
 

DATO ATTO che il progetto di cui trattasi, che si configura come lotto funzionale 
discendente dal progetto generale di cui alla precedente D.G.C. n. 220/15, prevede un 
quadro economico di intervento per un importo di €  110.000,00 complessivi, di cui € 
79.422,13 per lavori, comprensivi  € 8.895,03 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, ed € 30.577,87 per somme a disposizione come risulta di seguito: 
 

A) IMPORTO SOMMINISTRAZIONI euro 

Importo lavori soggetto a ribasso 70.527,10 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.895,03 

TOTALE LAVORI 79.422,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 

Imprevisti  776,06 

spese per pubblicità 500,00 

rilievi topografici 350,00 



Pagina 3 di 8  

collaudo statico 1.500,00 

Progettazione 8.627,84 

Coordinamento della Sicurezza  1.776,32 

Accatastamento 1.500,00 

Certificato Energetico 500,00 

Spese tecniche art. 113 D.Lgs.50/2016  1.588,44 

Allacciamenti 5.000,00 

Iva 10%  7.942,21 

Iva 22% 517,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.577,87 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 110.000,00 

 

CONSIDERATO che il progetto in parola consta dei seguenti elaborati: 
 

- relazione generale;  
- n. 4 elaborati grafici; 
- elenco prezzi unitari; 
- computo metrico estimativo; 
- quadro economico; 
- capitolato speciale d’appalto 
- schema di contratto; 
- piano di sicurezza e coordinamento; 

 

DATO ATTO che il progetto ha ottenuto l’accertamento di compatibilità paesaggistica con 
autorizzazione n. 72 del 21/11/2016 prot. 58402/2016 del Comune di Mantova; 

 

DATO ATTO che il RUP, individuato nella persona dell’ing. Francesco Rebegoldi, ha 
provveduto alla validazione del progetto (prot. 57552/2016) ai sensi dell’ art. 26 del D. lgs. 
n. 50/2016 e ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio; 
 

DATO ATTO che il progetto non prevede maggiori oneri di gestione a carico del bilancio 
2016 e successivi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale di nomina a Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
dell’Arch. Carmine Mastromarino numero PS 50/150/2015 successivamente modificato dal 
PS 50/152/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente;  

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTA la L. 15/05/1997 n. 127; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 così 
come modificato ed integrato dal D. lgs. 174/12 art. 3 dal Dirigente del Settore  Lavori 



Pagina 4 di 8  

Pubblici sulla regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio Finanziario sulla regolarità 
contabile; 
  

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

di APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo di Riqualificazione del campo sportivo di 
Formigosa, redatto dall’arch. Marco Rovina con studio in Mantova, che prevede 
sinteticamente i seguenti interventi: 
 

1) Posa in opera di complesso prefabbricato ad uso ufficio con servizi igienici annessi; 
2) Formazione di pergolato in ferro e nuovi marciapiedi a servizio della zona uffici del 

campo sportivo; 
 

di DARE ATTO che l’intervento in oggetto si configura come lotto funzionale discendente e 
ricompreso nel progetto generale di cui alla precedente D.G.C. 220/15; 
 

di APPROVARE il relativo quadro economico di progetto per un importo di €  110.000,00 
complessivi, di cui € 79.422,13 per lavori, comprensivi  € 8.895,03 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, ed € 30.577,87 per somme a disposizione come risulta di 
seguito: 
 

A) IMPORTO SOMMINISTRAZIONI euro 

Importo lavori soggetto a ribasso 70.527,10 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.895,03 

TOTALE LAVORI 79.422,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 

Imprevisti  776,06 

spese per pubblicità 500,00 

rilievi topografici 350,00 

collaudo statico 1.500,00 

Progettazione 8.627,84 

Coordinamento della Sicurezza  1.776,32 

Accatastamento 1.500,00 

Certificato Energetico 500,00 

Spese tecniche art. 113 D.Lgs.50/2016  1.588,44 

Allacciamenti 5.000,00 

Iva 10%  7.942,21 

Iva 22% 517,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.577,87 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 110.000,00 

 

 



Pagina 5 di 8  

Di DARE ATTO che la spesa totale di € 110.000,00 trova copertura finanziaria come 
segue: 
 

codice 

investi 

mento 

Bilancio/ 

esigibilità 

Capitolo  

Conto 

finanziario Art. 

 

 

Missione 

 

 

Progr  CdR   CdG  

 

 

Importo SIOPE 

 

2016OO

PP13 

2017 201031 

interventi 

straordinari 

su impianti 

sportivi 

diversi U.2.02.01.09.016 00 

 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

 

01 P046 P029 

99.595,84 

2115 
 2016 

201031 U.2.02.01.09.016 00 

06 01 

P046 P029 

8.627,84 

(DETERMINA 

1763/2016 – 

ARCH. 

ROVINA)  
 2016 

201031 U.2.02.01.09.016 00 

06 01 

P046 P029 

1.776,32 

(DETERMINA 

1764 – 

GEOM. 

MARANI)  

 

di DICHIARARE i lavori in oggetto indifferibili, da realizzarsi con estrema urgenza e di 
disporre l’immediato avvio delle procedure di gara; 

 

di DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta per eventuali imprevisti e/o per ulteriori interventi 
in economia che si rendessero necessari per la ristrutturazione del campo sportivo di 
Formigosa; 
 

di DARE ATTO che per effetto della presente deliberazione non sussistono oneri gestionali 
indotti; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
fr/llpp 
MC 
 
 
 



Pagina 6 di 8  

 
 

 

  

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI FORMIGOSA - 
CUP I64H15000760004" 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 21/11/2016 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  

 Data firma: 21/11/2016. 

 
 
 



Pagina 7 di 8  

 
 

 

  

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DI FORMIGOSA - 
CUP I64H15000760004" 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 22/11/2016 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 22/11/2016. 

 



Pagina 8 di 8  

 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


